(奉化区)关于组织开展2021年宁波市级

智能制造项目竣工验收工作的通知

各镇、街道，开发区、有关企业：

为推动制造业数字化转型，根据《宁波市奉化区推进制造业高质量发展的若干意见》、《宁波市奉化区产业投资和智能制造项目专项资金管理办法》（奉经信〔2021〕44号）、《宁波市奉化区智能制造项目竣工验收办法（试行）》等文件，现开展2021年宁波市级智能制造项目竣工验收工作，现将有关情况通知如下：

一、项目验收条件

列入宁波市数字化车间/智能工厂名单，在2021年1月1日至2021年12月31日期间竣工，且未申请竣工验收的项目。

二、项目验收材料

1.市级数字化车间/智能工厂项目竣工报告（附件1）；

2.项目备案（核准）文件、以及经批准的项目延期申请报告;

3.生产设备、外购技术及软件购置发票和支付凭证（附件2）。

三、申报要求

请各镇（街道）、开发区组织辖区内符合条件的企业进行申报，于5月27日前将辖区内企业验收资料报区经信局信息化科。
联系人：竺珏、江春萍,联系电话：89294270。
附件：1.市级数字化车间/智能工厂项目竣工报告
2.项目投资明细清单
宁波市奉化区经济和信息化局
                            2022年5月18日

附件1

市级数字化车间/智能工厂项目

竣工报告
项目名称：
项目单位：                             （盖章）
企业地址：

项目联系人：

联系电话： （固定电话和手机）
市级数字化车间/智能工厂项目情况汇总表
	项目名称

	建设单位

	项目建设期
	       年    月 至      年    月

	所属产业
	根据“246”产业或重点传统制造业名称填写
	所属行业
	根据《国民经济行业分类GB/T 4754-2017》标准（4位代码+名称）填写

	项目类型
	□离散型数字化车间   □离散型智能工厂

□流程型数字化车间   □流程型智能工厂

	项目实际设备技术软件投资

（万元）

	其中：（1）设备投资

（万元）

	（2）技术投资（万元）

	（3）软件投资（万元）

	新技术应用
	□工业互联网     □5G     □人工智能    □区块链

□物联网（移动物联网）    □数字孪生    □大数据

□标识解析       □其他

（可多选，方案中阐明）

	智能制造新模式应用
	□个性化定制     □网络协同     □远程运维服务

□共享制造       □其他（                   ）

（可多选，方案中阐明）

	生产装备数字化（离散型）
	关键装备数控化率（%）

	人工智能技术应用（有的话，请在方案中阐明）
	□是 □否

	生产过程自动化（流程型）
	工厂自控投用率（%）

	生产工艺数据自动数采率（%）

	.项目联合单位
（填写主要服务商，包括工程服务公司、参与联合研发供应商等）

	序号
	单位名称
	承担的主要工作
	联系人及联系电话

	项目综合绩效
	软件著作权（    ）项；发明专利（    ）项；企业标准草案（技术规范）（    ）项。

	项目竣工投产后：(至少2个满足)

（1）生产效率提高20%以上（□是，□否，提高      %）

（2）运营成本降低20%以上（□是，□否，降低      %）

（3）产品研制周期缩短30%以上（□是，□否，缩短      %）

（3）产品不良品率降低20%以上（□是，□否，降低      %）

（4）能源利用率提高10%以上（□是，□否，提高      %）

（5）其他指标（                                        ）

	项目新增经济效益
	项目竣工投产后：

销售收入（万元）         。
利润（万元）        。
税金（万元）        。

目录

1、企业基本情况

1.1企业概况

1.2企业财务状况

1.3企业研发能力

2、项目验收依据

2.1项目建设背景

2.2项目建设内容

2.3项目建设目标

2.4项目实施调整

3、项目实施内容

3.1项目产品工艺流程

3.2设计数字化完成情况

3.3生产装备数字化完成情况

3.4生产过程管理数字化完成情况

3.5仓储物流数字化完成情况

3.6运营管理数字化完成情况

3.7能源资源利用集约化

3.8数据互联互通

3.9安全管理

3.10新技术与新模式应用完成情况

3.11自动化（智能化）成套装备改造应用

4、项目技术改造计划执行情况

4.1项目综合绩效指标执行情况

4.2项目知识产权指标执行情况

4.3项目投资指标执行情况

5、项目试生产总结

5.1试生产情况

5.2生产能力情况

6、项目实施效果及示范带动

6.1项目实施效果

6.2项目效益分析

6.3示范带动作用

7、项目建设经验和存在的问题

7.1项目建设过程中碰到的困难

7.2项目实施经验

8、项目总结评价

9、附件

1、企业基本情况

1.1企业概况

公司名称：

企业性质：

公司注册地：

注册资本金：

法定代表人：

公司概况：

1.2企业财务状况

表1-1   近三年主要财务指标一览表

	序号
	财务指标名称
	2019年
	2020年
	2021年

	1
	总资产（万元）

	2
	主营业务收入（万元）

	3
	税金（万元）

	4
	利润（万元）

	5
	资产负债率（%）

1.3企业研发能力

2、项目验收依据
2.1项目建设背景
基本同申报材料。
2.2项目建设内容
基本同申报材料。
2.3项目建设目标
基本同申报材料。

2.4项目实施调整
对项目实施的变更做说明。

3、项目实施内容
3.1项目产品工艺流程

对项目产品的生产工序、物料的流转等做详细说明。
3.2设计数字化完成情况
结合申报材料，围绕车间或工厂总体设计、产品设计和研发管理数字化的实施内容进行阐述。
以及采用的产品设计软件正版情况，研发管理软件PDM/PLM功能模块描述。
3.3生产装备数字化完成情况
3.3.1智能装备应用完成情况
结合申报材料，对智能装备应用的完成情况进行描述。主要包括高档数控机床与工业机器人、增材制造装备、智能传感与控制装备、智能检测与装配装备、智能物流与仓储装备、智能加工单元、自动化（智能化）成套装备等。
3.3.2设备数据采集及数控化率
描述项目的生产过程数据采集与分析系统的整体架构及功能。

计算数据自动采集率。

计算公式：数据自采率=自动采集的数据数量/（自动采集的数据数量+手动记录的数量数量）×100%
计算装备数控化率。

计算公式：装备数控化率=数控装备数量/设备总数量×100%

3.3.3人工智能应用完成情况
结合申报材料，对人工智能应用的完成情况进行描述。
表3-1  项目设备购置应用情况对比表
	序号
	计划方案
	完成情况

	设备名称
	型号
	数量
	金额（万元）
	设备名称
	型号
	数量
	金额（万元）

	1

	2

	合计

3.4生产过程管理数字化完成情况
结合申报材料，围绕生产管控、计划调度、产品追溯与质量控制、设备管理四个方面的数字化完成情况进行描述。
以及采用的MES系统、ERP系统、APS系统、安灯系统等功能模块描述。
3.5仓储物流数字化完成情况
结合申报材料，围绕仓储管理、物料配送的数字化完成情况进行阐述。
描述WMS系统、BOM系统的功能，以及与ERP、MES系统的集成情况；采用AGV自动配送物料的情况等。
3.6运营管理数字化完成情况
结合申报材料，围绕销售管理、采购管理、资产管理、人力资源管理的数字化完成情况进行描述。阐述CRM系统、SRM的架构及功能，以及与ERP、MES、WMS、APS等系统的集成情况。
3.7能源资源利用集约化
结合申报材料，围绕能源管理监测系统、环保监测系统、车间内部环境监测系统等做功能描述。
3.8数据互联互通
结合申报材料，围绕设备信息集成与互通、工厂网络、各工业软件之间的集成与互通、数据平台（工业互联网平台）的架构及功能做详细描述。若采用5G网络等新型网络技术的，请做详细说明。
3.9安全管理
3.9.1信息技术安全
结合申报材料，对项目的信息安全技术体系做描述。包括采用区块链等技术建立数据存储、网络防护等技术体系，具备网络防护、应急响应等数据安全保障能力等。
3.9.2信息安全规范性
结合申报材料，对项目建立的工业信息安全管理制度等情况做说明，是否按照国家或行业相关标准、规范进行设计和施工，验收前是否取得第三方测评报告或相关部门出具的备案报告（附相关附件）。

3.9.3 安全生产管理

在安全生产管理环节，是否开展安全风险感知或预警，实现生产过程中人、机、物、过程、环境、信息等要素的智能化管控。
3.10新技术与新模式应用完成情况
3.10.1新技术应用
对项目实施过程中采用的工业互联网、5G、人工智能、区块链、物联网（移动物联网）、数字孪生、大数据等新技术应用情况做描述。
3.10.2新模式应用
对项目的大规模个性化定制、网络化协同、远程运维服务、共享制造等智能制造新模式进行描述。

3.11自动化（智能化）成套装备改造应用

如有自动化（智能化）成套装备改造应用，请具体说明完成情况。

4、项目技术改造计划执行情况
4.1项目综合绩效指标执行情况
结合申报材料，围绕综合绩效指标完成情况做描述,说明共完成几个指标（至少完成两个以上指标）。
表4-1   项目综合效益指标执行对比情况表
	序号
	计划考核指标
	实际完成指标
	偏离说明

	1

	2

	3

	4

	5

综合指标计算公式：

（1）生产效率提升：（实施后生产效率/实施前生产效率-1）*100%

注：生产效率可以是产能产量、人均产值等生产数据。
（2）能源综合利用率（单位产值能耗）降低：（实施前单位产值能耗-实施后产值能耗）/实施前产值能源*100%

（3）企业运营成本降低：（实施前成本-实施后成本）/实施前成本*100%
注：这里的运营成本不包括原材料成本。

（4）产品研制周期降低：（实施前周期-实施后周期）/实施前周期*100%

（5）产品不良率降低：（实施前不良率-实施后不良率）/实施前不良率*100%
4.2项目知识产权指标执行情况
结合申报材料，对项目取得的专利、自主研发取得的软件著作权和标准规范完成情况做描述。
4.3项目投资指标执行情况
结合申报材料，对项目的实际投资情况做说明。
表4-2   项目投资执行情况对比表
	序号
	投入项目
	计划投资（万元）
	实际投资（万元）
	偏离说明

	1
	设备

	2
	工业软件

	3
	技术购买

	合计

注：设备实际投资详见表3-1。
表4-3   项目工业软件和技术购买费用一览表表
	序号
	费用名称
	计划金额（万元）
	实际金额（万元）

	一
	工业软件

	1

	2

	小计

	二
	技术购买

	1

	2

	小计

5、项目试生产总结
5.1试生产情况
5.2生产能力情况
5.2.1计划设定目标
5.2.2项目实际产能
表5-1   项目产能统计表
	序号
	试运行时间段
	生产时间（h）
	生产负荷（%）
	产量（万台套）
	折算年产量（万台套）
	备注

	1

	2

6、项目实施效果及示范带动
6.1项目实施效果
6.2项目效益分析
6.2.1直接经济效益分析
6.2.2间接经济效益分析

6.3示范带动作用
7、项目建设经验和存在的问题
7.1项目建设过程中碰到的困难
7.2项目实施经验
8、项目总结评价
对智能装备应用、工业软件应用、综合绩效指标、取得的知识产权、投资完成情况等做一个总结说明。

9、附件

企业营业执照

项目建设期间获得的知识产权
安全管理环节取得的第三方测评报告或相关部门备案报告

项目建设期间获得的与项目相关的荣誉
附件2
项目投资明细清单
                             单位：万元（保留2位小数）
	序号
	设备名称（包括技术软件）
	设备规格型号
	开票

时间
	发票入账凭证号
	数量
	不含税单价
	不含税金额
	发票入账科目
	实际付款时间
	实际付款凭证号
	实际付款金额
	实际付

款比例
	销货单位名称

	合计